24. Vlpianus vbi supradicta §. & datur, de eiusmodi facultate & iure, quod concedit ad educendum aquam ex loco publico, sic ait: *Datur interdum predicti, interdum perfonis. Quid predicti datur, extinxit a persona, (qua faciliter id ius praedictio obtinetur) non extinguitur (qua videlicet est ius ipsiusmet predicti), illudque proinde comitatur, ad quemcumque harem, aut successorem in eo, tale predictum transtinet.* *Qod datur perfonis, cum perfonis (quibus faciliter conceditur) amittit: id est, neque ad alium dominum predictum, neque ad heredem, vel quatenusque successorem transtinet.* Planè ei, ad quem dominum transit, imperitable est (id est facile est impetrabit eandem facultatem ac ius). Nam si docerit, predicti suis aquam debitam, & si nomine eius fluxit, a quo dominum ad se transtinet, in dubitate impetrabit ius aquae ducentiae. Negue ei hoc neficitus, sed iniuria, si quis forte non impetravit. Hac Vlpianus ibi. Quia vero hac tota Vlpiani doctrina, copiosè Disputatio. 484, a nobis est explanata, non est cur in ea iterum explicanda hoc loco immo-rem.

25. Quartum interdictum, tribus prioribus quasi conexum ac ordiniculum, traditur. ff. de riuis. Nempe in euentibus, in quibus dictum est competere tria priora interdicta, pro diversitate aquae ducentiae, atque pro temporibus, pro quibus dictum est vnu quodque eorum competere, iuxta diversitatē aquae, quae

quæducitur, quotidiana scilicet, astatuere, aut ex loco communis de facultate in cipis, aut communitas, si eam duixerat, non vi, clam, aut precario, per aliquem riuum, aut riuos (hoc est, per loca quoad longitudinem depressa, seu declivis, quibus detinuit aqua; sic enim in re propria sumitur riuum, vt habeatur, l. prima in primis, ff. de riuis). Ratio autem huius distinctionis, inter riuumque interdictum de reficiendo, bie redditum, l. quarta citata, iuncta l. §. etiam citata. Quoniam longe magis necessaria est refecio riuum ad usum aquae ducentiae, quā sit refecio itineris ad illo transfundum, plurique noctimenti euenire potest, & detrimenti plantarum, ex eo quod riui, quibus aqua est ducenta, non reficiant, quā ex eo quod iter non reficiatur; si quidem non properet vius itineris impedit, licet diffidetur ac molesto reddatur; eaque de causa non tantum moras patitur refecio riuum, quantam patitur itineris refecio.

B 26. I. Loca autem riui annexa, que reficere ac purgare possunt, & circa quae competit hoc interdictum aduersus eum, qui id impetrat, sunt. In primis species, hoc est, loca ad insipientem aquam, quando per rios subterraneos, aut cooptatos, fluit, fabricata, que profunda eis solent, quā fini riui ipsi, ut in fundo fortes resistere possint, indeque extra hi, ne riuos obstant, inferuent etiam ad insipientem aquam, an illucque perueniant, & in quanta quantitate, ut intelligatur, an riui sit fractus, aut obstruatus, & quā in parte, vt facilius, minorique cum sumptu a labore, ei damno subveniri possit; sic dicta, ab inspiciendo. Hispana areas nuncupantur. Sunt deinde septa, que in fluminibus, aut torrentibus, fluit ad continentiam ac elevandam aquam, ut inde per rios extrahatur, sive ex lignis, sive ex lapidibus, aut ex aliqua alia materia sint confecta. Nostri pressas vocant. Accurvis, l. prima, citata verb. excoquita, & alii, Seclusa apellant. Et deinde, incile, hoc est, locus incisus in lateri etiū, quo aqua ex illo extrahitur ac fluit, ab inciendo dictus, quod petram, aut terram, incidente fiat, vt inde aqua ex flumine detinetur, flutere, que, volumus, incipiat. Hac habentur. I. prima, citata in principio. Quando aqua in volumen adiungitur, vt inde per multos diuersos riui adiungatur, competit etiam hoc interdictum utile aduersus eum, qui impedit eum locum refici aut purgari. Idem quoque interdictum competit comparatione omnium riuum, & locorum eis annexorum, ad ducentum aquae conductentium, sive riui in publico loco, sive in priuato, sive constituti, etiam infrauent ad aquam calidam eis deferenda: quis & competit hoc utile interdictum ad reficiendos cuniculos, sive vias, per quas folus vapor aque ea lidae trahitur ad locum aliquem, vbi eis vaporous fidatur, vt morbi a ratione expellantur. Competit etiam hoc interdictum eis per sonis, & aduersus eas per sonas, quibus, & aduersus quas, dictum est tria priora interdicta competere. Hac subiunguntur. l. §. si aqua, ff. de riuis.

E 27. Quando aqua est quotidiana, aut astatuera, vt interdictum competit aduersus impedire tempi reficere, aut purgare, riuos, quibus ducent, & res alias ad illam ducentiam inferuent, fatis est si, qui ita prohibetur, prober, fei illam ducentie per eos riuos bona fide non vi, clam, aut precario, eo anno, aut superiore astatuere, prout fuerit aqua, que dicitur; neque est necesse, vt simul etiam prober, se habere terum ius ad illam ita ducentiam. Ita habentur. I. prima, §. hoc interdictum competit, & l. quarta, ff. de riuis. Cum tamen circa iter per fundum alienum, quamvis vt ei, qui transtire prohibetur, competit interdictum de itineris aduersus prohibentem, satis sit probare eo anno trinitas diebus suffice viam, eo in tene nec ui, nec clam, nec precario, & neccesse non sit probare habere vnu ius eius itineris, nihilominus, ut evidenter competit interdictum pereo itinere reficere.

Tom. III. Pars Posterior.

A ciendo aduersus reficere illud prohibentem, nece-  
fet probare, ultra usum eius itineris trinita diebus, se habere vnu ius eius itineris, vt habetur. l. §. ait praetor, veri, hoc autem, ff. de itin. auctu*m* priuat. & l. quarta, ff. de riuis. Ratio autem huius distinctionis, inter riuumque interdictum de reficendo, bie redditum, l. quarta citata, iuncta l. §. etiam citata.

C 28. Quoniam longe magis necessaria est refecio riuum ad usum aquae ducentiae, quā sit refecio itineris ad illo transfundum, plurique noctimenti euenire potest, & detrimenti plantarum, ex eo quod riui, quibus aqua est ducenta, non reficiant, quā ex eo quod iter non reficiatur; si quidem non properet vius itineris impedit, licet diffidetur ac molesto reddatur; eaque de causa non tantum moras patitur refecio riuum, quantam patitur itineris refecio.

B 29. Riuos, & cetera ad aquam ducentam neccesaria, reficere, comprehendit, quod corruptum est, in pristinum statum reducere, seu infaustare, regendo, substerendo, farcendo, & xadiicando, que feci licet collata omnino sunt, non tamen aliqui de novo adiungendo ultra antiquum adiungendum quippe non effet reficere, sed quid à reficendo distinguitur, vt habetur. l. §. in fine ff. de itinere auctu*m* priuat. vbi, sumpto co modo xadiicando, dicitur eis distinctionem reficere. Item reficere comprehendit adiutare, & aportare humeris, iumento, aut ecclieulo, quā ad prædicta efficienda sunt neccesaria. Verbum autem purgare, quid importet, fas est perfcipitum est. Addit vero Vlpianus, purgare, non solam habere locum circa riuum, qui interger perfeuerat, (vt quidam existimarent) sed etiam circa eum, qui refecione indiget: cum fieri optimè possit, vt refecione & purgatione simili indiget. Limites refecionis transgredere, neque aquam ducere, vt antea solebat, qui riuum per aliam fundi partem vellet ducere, aut illum latorem, depreffire, aut altiorum, vellet facere, quam ante erat, vel aliquid aliud facere vellet cum inconveniente aliqui domini fundi quoad ipsu*m* fundum, eaque ratione non competit et interdictum de riuis reficendi aduersus eum, qui id illi prohiberet. Hac habentur. I. prima, §. ultimum, & l. secunda, & tertia, in principio, & §. ultimum, ff. de riuis.

D 29. Vrum autem, qui antea aquam ducentab per riuum operari prohiberi impunit possit, si illum aperiatur, ducentem illam velit per apertum, aut ē contra, qui aquam per riuum apertum ducentab, posse prohiberi, si illum operari, vel, qui aquam per riuum terrenum ducentab, posse impediti, si carmenticum velit illum facere, vel steriendu*m*, solum, vel etiam latera aquaductu*m* lapidibus, & calcemunitione, ne aqua imbibatur per fundum, per quem ducentur, sed copiosior ad suum fundum deueniat, vel ad eundem effectum canales, aut fistulas (nostri areas ducenti vocant) in eo opere, aut ē contra, qui aquam per riuum carmenticum, aut canales, vel fistulas, ducentab, posse prohiberi eam ducentre per terrenum, ita quod in his omnibus eventibus non competit ad uerius ius de causis prohibentem, interdictum de riuis reficendi, ac quamque per illos ducenti. Concerdit etiā Vlpianus, Oſitum, Labconem, Pomponium, & Seruum, que refecit tribus uribus proximè citatis, & vix aut ne vix quidem, ius quid tam est remedium ex corrum iurum dispositione. Ita rīconfutis vero illos ad concordiam, quoad fieri possit, adducendo, confitente, ad tecum rationem, ad ipsam, retinatur, ut sit tunc etiā dicendum. Si à principio, quādo conceleuit feruntur aq. ad uerius per fundum alienum, aliquid constitutum, ex presumpcio*m*, fuit circa qualitatē, & modum riuum,

L 3 per